

## EDITAL DE LICITAÇÃO

Modalidade: **PREGÃO N.º 47/2016**

Processo: **75/2016**

Na forma: **PRESENCIAL**

Objeto: Aquisição de Brinquedos Educativos e Materiais Pedagógicos para Atender as Escolas Municipais de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná.

## NORMAS DA LICITAÇÃO

### PREGÃO N.º 47/2016- Na forma PRESENCIAL

#### 1 – PREÂMBULO

O Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, realizará a licitação na modalidade pregão presencial, do tipo Menor preço - Unitário, em sessão pública a ser realizada na Sala de Licitações da Prefeitura, localizada na Avenida Iguazu, 750 – Centro, Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, conforme objetos abaixo discriminados e anexos, nos termos e data prevista no subitem 4.1.1 deste Edital.

O pregão será realizado pelo Pregoeiro indicado: **Dirceu Bonin**, e Equipe de Apoio composta pelos servidores: **Eloir Wilson Andreani, Adão Nunes e Marcio Freitag**, designados pela PORTARIA N.º. 002/2016, de 05 de janeiro de 2016, sendo regido pela Lei 10.520/2002 e pelo Decreto Municipal n.º. 012/2013, de 19 de Março de 2013, bem como pela Lei N.º 12.846, de 1º de Agosto de 2013, pertinente ao Pregão e subsidiariamente pela Lei Federal n.º. 8.666/93, e suas alterações, pelas condições estabelecidas pelo presente Edital.

#### 2 - OBJETO

2.1 - Constitui objeto da presente licitação a Aquisição de Brinquedos Educativos e Materiais Pedagógicos para Atender as Escolas Municipais de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná.

<b>Nº Lote</b>	<b>Item</b>	<b>Especificação</b>	<b>Unid.</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Preço Unit. Máximo</b>	<b>Preço Total</b>
1	1	Troque e encaixe as cores: Peixe - Material: M.D.F e cavilhas de madeira. Medidas: 18X14X5 cm; Embalagem: P.V.C. Encolhível. Idade a parti de 3 anos.	UN	2,0	61,9000	123,8000
1	2	Troque e encaixe as cores: Casa - Material: M.D.F e cavilhas de madeira. Medidas: 18X14X5 cm; Embalagem: P.V.C. Encolhível. Idade a parti de 3 anos.	UN	2,0	87,9000	175,8000
1	3	Troque e encaixe as cores: Palhaço - Material: M.D.F e cavilhas de madeira. Medidas: 18X14X5 cm; Embalagem: P.V.C. Encolhível. Idade a parti de 3 anos.	UN	2,0	61,9000	123,8000

1	4	Troque e encaixe as cores: Anjo Rezando - Material: M.D.F e cavilhas de madeira. Medidas: 18X14X5 cm; Embalagem: P.V.C. Encolhível. Idade a parti de 3 anos.	UN	2,0	49,9000	99,8000
1	5	Troque e encaixe as cores: Anjo Sentado - Material: M.D.F e cavilhas de madeira. Medidas: 18X14X5 cm; Embalagem: P.V.C. Encolhível. Idade a parti de 3 anos.	UN	2,0	49,9000	99,8000
1	6	Troque e encaixe as cores: Anjo Trombeta - Material: M.D.F e cavilhas de madeira. Medidas: 18X14X5 cm; Embalagem: P.V.C. Encolhível. Idade a parti de 3 anos.	UN	2,0	49,9000	99,8000
1	7	Carimbo de Animais domésticos com 12 peças, medidas 3,4x4,5 cm em madeira com emborrachado	UN	5,0	85,9000	429,5000
1	8	Carimbo de Animais Selvagens com 12 peças, medidas 3,4x4,5 cm em madeira com emborrachado	UN	5,0	85,9000	429,5000
1	9	Carimbo de Avaliação Coruja com 12 peças, medidas 3,4x4,5 cm em madeira com emborrachado	UN	3,0	85,9000	257,7000
1	10	Carimbo de Inglês com 26 peças, medidas 3,4x4,5 cm em madeira com emborrachado	UN	3,0	169,9000	509,7000
1	11	Carimbo Silábico 1 com 20 peças, medidas 3,4x4,5 cm em madeira com emborrachado	UN	3,0	129,9000	389,7000
1	12	Carimbo Silábico 2 com 20 peças, medidas 3,4x4,5 cm em madeira com emborrachado	UN	3,0	129,9000	389,7000
1	13	Carimbo Silábico 3 com 24 peças, medidas 3,4x4,5 cm em madeira com emborrachado	UN	3,0	149,9000	449,7000
1	14	Carimbo Silábico 4 com 20 peças, medidas 3,4x4,5 cm em madeira com emborrachado	UN	3,0	129,9000	389,7000
1	15	Carimbo Números Ilustrados com 12 peças, medidas 3,4x4,5 cm em madeira com emborrachado	UN	3,0	149,9000	449,7000
1	16	Carimbo de Frutas com 12 peças, medidas 3,4x4,5 cm em madeira com emborrachado	UN	3,0	85,9000	257,7000
1	17	Carimbo Avaliação Ternura com 12 peças, medidas 3,4x4,5 cm em madeira com emborrachado	UN	3,0	85,9000	257,7000
1	18	Carimbos Escoteca com 12 peças, medidas 3,4x4,5 cm em	UN	3,0	85,9000	257,7000

		madeira com emborrachado				
1	19	Carimbo Práticas Educativas de Trânsito com 24 peças, medidas 3,4x4,5 cm em madeira com emborrachado	UN	3,0	149,9000	449,7000
1	20	Carimbo de Alfabeto Ilustrado com 26 peças, medidas 3,4x4,5 cm em madeira com emborrachado	UN	3,0	169,9000	509,7000
1	21	Carimbo de Auto Ditado 2 com 90 peças, medidas 3,4x4,5 cm em madeira com emborrachado	UN	3,0	349,9000	1.049,7000
1	22	Carimbo Encontro Consonantais com 28 peças, medidas 3,4x4,5 cm em madeira com emborrachado	UN	3,0	249,9000	749,7000
1	23	Régua Girafa Amiga em Material: M.D.F. Medidas: 103x25 cm, mede a partir de 51 cm até 150 cm. Embalagem: envolta plástico e papelão . Idade: todas as idade	UN	6,0	59,9000	359,4000
1	24	Dominó- 0 à 9 com 56 peças. Material: M.D.F. Medidas 7x3,5 cm. Embalagem: caixa de madeira e M.D.F 18x18x4 cm A partir de 3 anos.	UN	8,0	39,9000	319,2000
1	25	Dominó Associado Formas Geométricas com 28 peças. Material: M.D.F. Medidas 7x3,5 cm. Embalagem: caixa de madeira e M.D.F 18x18x4 cm A partir de 3 anos.	UN	10,0	23,9000	239,0000
1	26	Dominó Alimentação Saudável com 28 peças. Material: M.D.F. Medidas 7x3,5 cm. Embalagem: caixa de madeira e M.D.F 17x9,6x4 cm A partir de 3 anos.	UN	10,0	23,9000	239,0000
1	27	Dominó Animais Selvagens com 28 peças. Material: M.D.F. Medidas 7x3,5 cm. Embalagem: caixa de madeira e M.D.F 18x18x4 cm A partir de 3 anos.	UN	10,0	23,9000	239,0000
1	28	Dominó Animais Domésticos com 28 peças. Material: M.D.F. Medidas 7x3,5 cm. Embalagem: caixa de madeira e M.D.F 18x18x4 cm A partir de 3 anos	UN	10,0	23,9000	239,0000
1	29	Dominó das Metades com 28 peças. Material: M.D.F. Medidas 7x3,5 cm. Embalagem: caixa de madeira e M.D.F 18x18x4 cm A partir de 3 anos	UN	10,0	23,9000	239,0000
1	30	Dominó Encontrando as Sombras com 28 peças. Material: M.D.F. Medidas 7x3,5 cm. Embalagem: caixa de	UN	10,0	23,9000	239,0000

		madeira e M.D.F 18x18x4 cm A partir de 3 anos				
1	31	Dominó Meios de Transporte com 28 peças. Material: M.D.F. Medidas 7x3,5 cm. Embalagem: caixa de madeira e M.D.F 18x18x4 cm A partir de 3 anos	UN	10,0	23,9000	239,0000
1	32	Dominó Das Frações com 28 peças. Material: M.D.F. Medidas 7x3,5 cm. Embalagem: caixa de madeira e M.D.F 18x18x4 cm A partir de 3 anos	UN	10,0	23,9000	239,0000
1	33	Dominó da Correspondência com 28 peças. Material: M.D.F. Medidas 7x3,5 cm. Embalagem: caixa de madeira e M.D.F 18x18x4 cm A partir de 3 anos	UN	10,0	23,9000	239,0000
1	34	Tênis de Mesa Oficial em Material: M.D.F com pés de ferro na cor branca. Medidas: 274x152x76 cm, dividida. Embalagem: Caixa de papelão. Idade: a partir de 7 anos.	UN	3,0	769,9000	2.309,7000
1	35	Tacos de bets, com Material: madeira. Contém 2 tacos medindo 70x6 cm, 2 casinhas e 1 bola. Embalagem: P.V.C	UN	10,0	35,9000	359,0000
1	36	Geoplano em Material: M.D.F em madeira com cadarços coloridos. Medidas: 31x28 cm.	UN	8,0	53,9000	431,2000
1	37	Pega varetas gigante em Material: M.D.F. 31 varetas de madeira. Medindo 55 cm aproximadamente.	UN	5,0	149,9000	749,5000
1	38	Jogo dos poliminós com 180 poliminós em M.D.F. 2 dados coloridos. 2 tabuleiros de 24x17 cm	UN	12,0	189,9000	2.278,8000
1	39	Quebra-cabeça casal - casal - peixe em Material: M.D.F. Medindo 33,5x26,5 cm. 7 peças	UN	3,0	24,9000	74,7000
1	40	Quebra-cabeça casal - Cachorros em Material: M.D.F. Medindo 33,5x26,5 cm. 7 peças	UN	3,0	24,9000	74,7000
1	41	Quebra-cabeça casal - Ovelha em Material: M.D.F. Medindo 33,5x26,5 cm. 3 peças	UN	3,0	24,9000	74,7000
1	42	Quebra-cabeça casal - Elefante em Material: M.D.F. Medindo 33,5x26,5 cm. 4 peças	UN	3,0	24,9000	74,7000
1	43	Quebra-cabeça casal - Rato em Material: M.D.F. Medindo 33,5x26,5 cm. 12 peças	UN	3,0	24,9000	74,7000
1	44	Quebra-cabeça casal - Sapo em Material: M.D.F. Medindo 33,5x26,5 cm. 12 peças	UN	3,0	24,9000	74,7000

1	45	Quebra-cabeça casal - Gato em Material: M.D.F. Medindo 33,5x26,5 cm. 6 peças	UN	3,0	24,9000	74,7000
1	46	Quebra-cabeça casal - Tartaruga em Material: M.D.F. Medindo 33,5x26,5 cm. 7 peças	UN	3,0	24,9000	74,7000
1	47	Quebra-cabeça casal - Urso em Material: M.D.F. Medindo 33,5x26,5 cm. 9 peças	UN	3,0	24,9000	74,7000
1	48	Quebra-cabeça Gigante Palhaço Equilibrista em Material: M.D.F. 24 peças, tamanho montado: 60x105 cm.	UN	3,0	24,9000	74,7000
1	49	Quebra-cabeça cubos - animais vertebrados em Material: M.D.F. 12 cubos. Medidas: cubos 5,5 cm cada peça. A partir de 3 anos.	UN	3,0	189,9000	569,7000
1	50	Quebra-cabeça pirâmide alimentar em Material: M.D.F. Medida 49x36,5 cm. 13 peças.	UN	3,0	69,9000	209,7000
1	51	Mosaico Triângulo em Material: M.D.F e madeira. 36 peças coloridas em formato de triângulo e 1 base medindo 18x18x18 cm.	UN	5,0	45,9000	229,5000
1	52	Tangran coração em Material E.V.A composto por 4 bases. Medindo 22x22. Contendo 9 peças em cada prancha no total de 36 peças	UN	3,0	28,9000	86,7000
1	53	Tangran círculo em Material E.V.A composto por 4 bases. Medindo 22x22. Contendo 10 peças em cada prancha no total de 40 peças.	UN	3,0	28,9000	86,7000
1	54	Tangran ovo em Material E.V.A composto por 4 bases. Medindo 18x23. Contendo 9 peças em cada prancha no total de 36 peças.	UN	3,0	28,9000	86,7000
1	55	Bate martelo e alinhavos em Material M.D.F. Base – gorila 4 roupas. Madeira (martelete e 16 pinos revestidos de plástico). 4 cadarços coloridos de poliéster totalizando 26 peças	UN	4,0	179,9000	719,6000
1	56	Torre inteligente em Material: M.D.F. 18 placas de 7,5 x 7,5 e 45 cilindros coloridos de 3,5 cm.	UN	7,0	63,9000	447,3000
1	57	Régua de frações Em M.D.F. 85 peças pintadas.	UN	3,0	85,9000	257,7000
1	58	Sequencia lógica atividades em Material: Madeira e M.D.F com 16 peças de 7x7 cm.	UN	4,0	29,9000	119,6000
1	59	Sequencia lógica Desperdício em Material: Madeira e M.D.F	UN	4,0	29,9000	119,6000

		com 16 peças de 7x7 cm.				
1	60	Sequencia lógica Natureza em Material: Madeira e M.D.F com 16 peças de 7x7 cm.	UN	4,0	29,9000	119,6000
1	61	Tapete amarelinha pequeno em Material: E,V.A . 13 bases de 25x25 cm e 2 discos de arremessos coloridos.	UN	8,0	110,9000	887,2000
1	62	Bambole colorido em Material: Plástico com 60 cm de diâmetro.	UN	50,0	4,9000	245,0000
1	63	Pular corda em Material: madeira e nylon. 2 m de comprimento; cabo de madeira e corda de nylon;	UN	70,0	15,9000	1.113,0000
1	64	Sólidos Geométricos cartolina em Material: 11 peças em madeira	UN	4,0	36,9000	147,6000
1	65	Kit baby didático em Contém 66 peças em plástico	UN	5,0	259,9000	1.299,5000
1	66	Kit blocos Composto por 136 peças em plástico	UN	3,0	129,9000	389,7000
1	67	Kit multi esporte com bola em Material: plastico Dimensões: Máx: 2,17x4,00m. Min: 1,04x4,00m.	UN	3,0	1.799,9000	5.399,7000
1	68	Blocos grandes recreativos com 12 unidades. Bloco maior.Medindo 20x40x60 cm. Blocos espumados revestidos de bagum em diversos tamanhos;	UN	3,0	659,9000	1.979,7000
1	69	Dominó Metades Caixa em madeira medindo 16x13x3,5 cm. Contém 28 peças.	UN	20,0	23,9000	478,0000
1	70	Dominó Frações Caixa em madeira medindo 16x13x3,5 cm. Contém 28 peças.	UN	20,0	23,9000	478,0000
1	71	Dominó divisão silábica Caixa em madeira medindo 16x13x3,5 cm. Contém 28 peças.	UN	20,0	23,9000	478,0000
1	72	Dominó A ao Z Caixa em madeira medindo 16x13x3,5 cm. Contém 28 peças.	UN	20,0	23,9000	478,0000
1	73	Dominó Divisão Caixa em madeira medindo 16x13x3,5 cm. Contém 28 peças.	UN	20,0	23,9000	478,0000
1	74	Dominó Multiplicação Caixa em madeira medindo 16x13x3,5 cm. Contém 28 peças.	UN	20,0	23,9000	478,0000
1	75	Dominó Associação Geométrica Caixa em madeira medindo 16x13x3,5 cm. Contém 28 peças.	UN	20,0	23,9000	478,0000
1	76	Dominó Tradicional Caixa em madeira medindo 16x13x3,5 cm. Contém 28 peças.	UN	20,0	23,9000	478,0000

1	77	Dominó Adição Caixa em madeira medindo 16x13x3,5 cm. Contém 28 peças.	UN	20,0	23,9000	478,0000
1	78	Dominó Subtração Caixa em madeira medindo 16x13x3,5 cm. Contém 28 peças.	UN	20,0	23,9000	478,0000
1	79	Poliminós Dimensões: 24x16 cm. Com 90 peças em madeira colorida e um dado;	UN	20,0	85,9000	1.718,0000
1	80	Dominó Associação de Idéias Caixa em madeira medindo 16x13x3,5 cm. Contém 28 peças.	UN	20,0	23,9000	478,0000
1	81	Jogos de Memória português/inglês Caixa em madeira, medindo 22x12x3,5 cm. Contém 40 peças;	UN	15,0	27,9000	418,5000
1	82	J.M Meio de Transporte/comunicação Caixa em madeira, medindo 22x12x3,5 cm. Contém 40 peças;	UN	15,0	27,9000	418,5000
1	83	J.M de Alfabetização com Animais Caixa em madeira, medindo 22x12x3,5 cm. Contém 40 peças;	UN	15,0	27,9000	418,5000
1	84	J.M Profissões Caixa em madeira, medindo 22x12x3,5 cm. Contém 40 peças;	UN	15,0	27,9000	418,5000
1	85	J.M Brinquedos Caixa em madeira, medindo 22x12x3,5 cm. Contém 40 peças;	UN	15,0	27,9000	418,5000
1	86	J.M Animais e Filhotes Caixa em madeira, medindo 22x12x3,5 cm. Contém 40 peças;	UN	15,0	27,9000	418,5000
1	87	Alfabeto em Madeira Caixa em madeira, medindo 22x12x3,5 cm. Contém 40 peças;	UN	20,0	45,9000	918,0000
1	88	Alfanúmeros coloridos em madeira Letras, números e sinais recortados em madeira. Com 56 peças	UN	60,0	49,9000	2.994,0000
1	89	Vamos formar palavras com Caixa em madeira. Dimensões 25x16x4 cm. 60 pedras com letras maiúscula de imprensa e minúscula cursiva.	UN	60,0	25,9000	1.554,0000
1	90	Quadro magnético Dimensões: 43x33 cm. Com 36 letras imantadas.	UN	20,0	56,9000	1.138,0000
1	91	Cartas para ditado Em E.V.A com 48 peças.	UN	20,0	39,9000	798,0000
1	92	Xadrez Escolar com Dimensões: 25x25 cm. Com tabuleiro em madeira e 32 figuras em plástico.	UN	20,0	25,9000	518,0000

1	93	Jogo de Trilha com Dimensões: 25x25. Com 18 pedras em madeira	UN	20,0	10,9000	218,0000
1	94	Jogo da velha com Dimensões 25x25x4 cm. Com 8 peças em madeira colorida.	UN	20,0	26,9000	538,0000
1	95	Quebra-cabeça silábico de animal Com 12 peças em madeira. Dimensões de 20x18x4 cm.	UN	20,0	45,9000	918,0000
1	96	Castelo da leitura, Estante para revistas e livros infantis. Com tablado. Dimensões: 190x65x12 cm	UN	30,0	319,9000	9.597,0000
1	97	Relógio educativo em madeira com Dimensões: 20x19x7 cm.	UN	10,0	17,9000	179,0000
1	98	Quebra-cabeça metades Em madeira. Com 55 pedras. Dimensão do tabuleiro 43x36x1 cm.	UN	20,0	39,9000	798,0000
1	99	Caixa Tangram em Caixa em madeira. Conjunto de 10 jogos. Com cores diferentes; Contém 70 peças. Dimensões: 17x17x6 cm.	UN	7,0	39,9000	279,3000
1	100	Tangram, Jogo em madeira, saco plástico	UN	20,0	9,9000	198,0000
1	101	Tangram Jogo em E.V.A, saco plástico	UN	20,0	5,9000	118,0000
1	102	Vamos formar numerais em Caixa de madeira. Com 114 peças. Dimensões 26x26x4 cm;	UN	30,0	39,9000	1.197,0000
1	103	Réguas de frações Caixa em madeira. Com 67 peças. Dimensões 35x12x6 cm	UN	20,0	35,9000	718,0000
1	104	Réguas numéricas Caixa em madeira. Com 67 peças. Dimensões 30x16x4cm	UN	15,0	45,9000	688,5000
1	105	Números e quantidades Caixa em madeira com 30 peças. Dimensões 24x12x16.	UN	20,0	33,9000	678,0000
1	106	Material dourado e completo Caixa em madeira com 611 peças. Dimensões 26x26x13	UN	10,0	69,9000	699,0000
1	107	Material dourado individual Com 62 peças, 17x13x6 cm. Caixa em madeira.	UN	20,0	23,9000	478,0000
1	108	Blocos lógicos Caixa em madeira. Dimensões: 26x21x6 cm. Com 48 peças em madeira.	UN	4,0	39,9000	159,6000
1	109	Sólidos geométricos Com 11 peças em madeira	UN	3,0	35,9000	107,7000
1	110	Arquitetura e construção Caixa de madeira. Medindo 26x16x4 cm com 50 peças	UN	7,0	25,9000	181,3000
1	111	Baú pedagógico 10 jogos educativos. Dimensão	UN	4,0	299,9000	1.199,6000



		50x32x25 cm;				
1	112	Blocos de construção Em saco plástico. Contém 40 peças em madeira	UN	4,0	23,9000	95,6000
1	113	Blocos de construção e urbanismo Caixa de papelão medindo 45x34x16 cm. Com 100 peças grandes.	UN	4,0	69,9000	279,6000
1	114	Jogo de encaixe tridimensional Em E.V.A com 55 peças	UN	4,0	35,9000	143,6000
1	115	Blocos de construção gigante com 61 blocos grandes em madeira. Medindo 37x28x9 cm.	UN	4,0	69,9000	279,6000
1	116	Conjunto quebra cuca Contém 120 peças na mochila. Dimensões: 40x24x18 cm.	UN	5,0	210,9000	1.054,5000
1	117	Baú criativo Dimensões: 52x35x38 cm. Contém 1000 peças. Tipo lego.	UN	5,0	279,9000	1.399,5000
1	118	Kit encaixe e desencaixe Contém 124 peças em plástico.	UN	5,0	299,9000	1.499,5000
1	119	Cubo dado com pontos Dado em espuma. Dimensões 16x16x16 cm;	UN	10,0	49,9000	499,0000
1	120	Ligue mania Contém 400 peças em plástico;	UN	5,0	79,9000	399,5000
1	121	Sequencia lógica de animais Contém 5 conjuntos, ilustra a reprodução de mamíferos, anfíbios, aves, peixes e insetos.	UN	7,0	23,9000	167,3000
1	122	Prancha de seleção com 16 peças em E.V.A. Dimensão da base; 18x2 cm.	UN	20,0	23,9000	478,0000
1	123	Alinhavos números e vogais Contém 15 placas em M.D.F de 15x10 cm; Acompanha 15 cadarços.	UN	7,0	73,9000	517,3000
1	124	Alinhavos iniciação Contém 5 placas de M.D.F. 16X16 cm. Acompanha 5 cadarços;	UN	7,0	43,9000	307,3000
1	125	Alinhavos Contém 5 placas em E.V.A de 20x20 cm. 5 cadarços com ponta.	UN	7,0	43,9000	307,3000
1	126	Tacos de bets com 70 cm de comprimento. Com bola, casinha e saco plástico;	UN	7,0	37,9000	265,3000
1	127	Pula Corda infantil Sisal, 2 m de comprimento.	UN	20,0	13,9000	278,0000
1	128	Bomba de metal sem bico Double Action, permite inflar nos dois sentidos, tanto empurrando como puxando. Contém 1 bomba dupla ação, 1 mangueira e 1 agulha rosqueável.	UN	3,0	24,9000	74,7000
1	129	Kit 2 suportes+rede de Tênis+bolinhas+2raquetes:	UN	4,0	89,9000	359,6000

		Raquetes em madeira emborrachada, Rede de Nylon com duas bandas; Suporte metal fixação rede na mesa; Duas bolas.				
1	130	Rede de vôlei oficial em nylon Tamanho Oficial (C X L): 9,00 X 1,00 M; Duas Lonas Em Algodão Crú; Fios Da Rede São Confeccionados Em Nylon, Com Espessura De 2mm.	UN	3,0	229,9000	689,7000
1	131	Bola de borracha, Nº 3. Diâmetro 60 mm	UN	20,0	5,9000	118,0000
1	132	Bola de Borracha Nº 8 Diâmetro 131mm	UN	20,0	19,9000	398,0000
1	133	Bola de borracha Nº 10. Diâmetro 161 mm	UN	20,0	29,9000	598,0000
1	134	Bola de borracha Nº 12 Diâmetro 180 mm	UN	20,0	43,9000	878,0000
1	135	Tabuleiro gigante para xadrez de solo Material: lona flexível de plástico. 3x3 metros	UN	4,0	499,9000	1.999,6000
1	136	Mini trampolim jump (cama elástica) Material resistente até 100 kg	UN	55,0	155,9000	8.574,5000
1	137	Upa upa Cavalinho de borracha inflável	UN	30,0	189,9000	5.697,0000
1	138	Bola de basquete shoot mirim; Material: borracha circunferência: 73 mm. Peso 560 g.	UN	10,0	66,9000	669,0000
1	139	Bola de futsal, Circunferência: 62,5, 63,5. Peso 410 a 430 g. Material: couro ou material sintético.	UN	15,0	86,9000	1.303,5000
1	140	Bola de futebol de campo, Material: couro, 320 gomos, 420 gramas.	UN	5,0	86,9000	434,5000
1	141	Bola de Voleibol Couro flexível, com câmara de borracha, circunferência 65 e 67 cm, peso entre 260 e 280 gramas.	UN	10,0	58,9000	589,0000
1	142	Bola de Handebol, Couro ou material sintético, não escorregadia, circunferência 50-52 cm, peso 290 entre 330 gramas.	UN	10,0	82,9000	829,0000
1	143	Cama elástica com rede de proteção, mais proteção para as molas e mais escada, Material: aço galvanizado e tela mesh; Altura: 2,43; largura: 4,30 com capacidade para 150 kg.	UN	3,0	2.110,0000	6.330,0000
1	144	Twister jogo educativo, Tapete com círculos coloridos e roleta.	UN	10,0	169,9000	1.699,0000
1	145	Banco Imobiliário grande, com 1 Tabuleiro, 28 Títulos de Posse,	UN	20,0	129,9000	2.598,0000

		32 cartões Sorte ou Revés, Notas, 1 Manual de Instruções, 80 casas plásticas, 2 dados, 6 peões de plástico. 5x50x26cm. 805g				
1	146	Raquetes em madeira para tênis, Composição: Madeira. Peso: 280 g / 300 g ou 320 g.	UN	20,0	16,9000	338,0000
1	147	Bandinha rítmica infantil de 36 instrumentos, Contem: 1 Surdão; 1 Surdo Mor; 1 Tambor; 2 Pandeiro; 2 Pastoril; 1 (par) Prato; 1 Triângulo; 1 Agogô; 2 Maraca; 1 Ganzá; 1 Chocalho; 2 Clave de rumba; 2 Reco reco; 2 Black Black; 2 Castanholas; 2 Coco; 2 Flauta doce; 1 Sino; 2 Platinelas; 2 Campanela; 1 Afuxê; 2 (par) lixa; 1 Caxixi; 2 Ovinho.	UN	5,0	499,9000	2.499,5000
1	148	Flauta doce, Soprano; Afinação: Dó (C); Digitação: Barroca; - Material: Resina ABS; Construção em 3 peças; Com tabela de digitação.	UN	50,0	39,9000	1.995,0000
1	149	Kit Geométrico para professores em madeira; Contém: um compasso (40 cm), dois esquadros, uma régua (1 m) e um transferidor. Peso: 1200 g;	UN	50,0	83,9000	4.195,0000
1	150	Torso Humano Assexuado 50 cm e 11 Partes, Modelo anatômico em 3 dimensões para o estudo parcial do interior humano, dissecável em 11 partes, sendo o torso, os intestinos, o estômago, o fígado, o pulmão esquerdo, o pulmão direito, o coração, a cabeça e o cérebro. No lado interno visualizam-se em alto relevo e destacados por pintura os detalhes internos da cabeça, dos pulmões, dos rins e as aortas. Fabricado em material vinílico, é inquebrável, pintado nas cores naturais, acompanha manual explicativo detalhado, traduzido para o português.	UN	10,0	699,9000	6.999,0000
1	151	Mapa Mundi - Globo, Diâmetro: 21 cm; Altura: 33 cm; Escala: 1:60.000.000; Peso: 800 gramas	UN	20,0	45,9000	918,0000
1	152	Mapa Mundi Político, Dimensões aproximadas do produto c/ embalagem (cm) – AxLxP 30x23x1cm; Peso aproximado do produto c/	UN	5,0	69,9000	349,5000

		embalagem (Kg) 110g;				
1	153	Mapa do Brasil, Estado e capital, Dimensões aproximadas do produto c/ embalagem (cm) – AxLxP 30x23x1cm; Peso aproximado do produto c/ embalagem (Kg) 110g;	UN	5,0	69,9000	349,5000
1	154	Mapa do Paraná, Dimensões aproximadas do produto c/ embalagem (cm) – AxLxP 30x23x1cm; Peso aproximado do produto c/ embalagem (Kg) 110g;	UN	5,0	69,9000	349,5000
1	155	Mapa do Município, Dimensões aproximadas do produto c/ embalagem (cm) – AxLxP 30x23x1cm; Peso aproximado do produto c/ embalagem (Kg) 110g;	UN	5,0	69,9000	349,5000

VALOR TOTAL MÁXIMO	128.677,70
--------------------	------------

### 3 - CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

3.1 - Poderão participar da presente licitação as pessoas jurídicas do ramo pertinente ao objeto desta licitação, e que satisfaça as condições e exigências contidas neste edital.

3.2 - Não poderão participar desta licitação:

3.2.1. Consórcio de empresas, qualquer que seja a sua forma de constituição;

3.2.2. Empresas concordatárias ou que hajam tido sua falência declarada, que se encontrem sob concurso de credores ou em dissolução ou em liquidação;

3.2.3. Empresas que, por qualquer motivo, estejam declaradas inidôneas ou punidas com suspensão do direito de licitar ou contratar com o Município de Nova Esperança do Sudoeste– Pr.

3.3. A participação neste certame implica aceitação de todas as condições estabelecidas neste instrumento convocatório.

3.4. As pequenas empresas que desejarem participar do certame para o tratamento diferenciado com os benefícios da Lei Complementar nº. 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014, deverão anunciar essa situação ao Pregoeiro, antes da abertura da sessão de propostas e este deverá anunciar aos participantes da existência de licitantes com esses benefícios.

### 4 - ENTREGA DOS ENVELOPES

4.1 - Dos envelopes “PROPOSTA COMERCIAL” e “DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO”.

4.1.1 - Os envelopes “Proposta Comercial” e “Documentação de Habilitação” deverão ser indevassáveis, hermeticamente fechados e entregues ao **Pregoeiro**, na sessão pública de abertura deste certame, conforme endereço, dia e horário especificados abaixo.

LOCAL: Avenida Iguaçu, 750– Nova Esperança do Sudoeste – Pr.

DATA: 02/08/2016

HORÁRIO: 09:00

4.1.2 - Os envelopes deverão ainda indicar em sua parte externa e frontal os seguintes dizeres:

<b>MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE – PR.</b> <b>DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES</b> <b>PREGÃO PRESENCIAL N.º 47/2016</b> <b>ENVELOPE N.º 1 – PROPOSTA COMERCIAL</b> <b>PROPONENTE:.....</b>
---

<b>MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE – PR;</b> <b>DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES</b> <b>PREGÃO PRESENCIAL N.º 47/2016</b> <b>ENVELOPE N.º 2 – DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO</b> <b>PROPONENTE:.....</b>
--

4.2 – O Departamento de Compras e Licitações não se responsabilizará por envelopes de “Proposta Comercial” e “Documentação de Habilitação” que não sejam entregues ao Pregoeiro designado, no local, data e horário definidos neste edital.

## **5 - DO CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES (DOCUMENTOS APRESENTADOS FORA DOS ENVELOPES)**

5.1. A sessão de abertura dos envelopes e julgamento vai ocorrer na Sala de Licitações, às 09:00 horas, na Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Sudoeste – Avenida Iguazu, 750 – Centro – Nova Esperança do Sudoeste – PR.

5.2. Para fins de credenciamento junto ao pregoeiro, o representante da licitante deverá estar munido de:

- a) **Fotocópia autenticada da carteira de identidade**, ou outro documento equivalente, de preferência com foto, fora dos envelopes;
- b) **Contrato Social ou Estatuto Social** da empresa em vigor, atualizado e autenticado em cartório, na participação do sócio administrador do certame dispensa o documento citado abaixo, desde que no **Contrato Social ou Estatuto** estejam expressos os devidos poderes.
- c) **Instrumento público de procuração** ou **instrumento particular com firma reconhecida em cartório**, com poderes para formular ofertas e lances de preços, negociar preços diretamente com o pregoeiro e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame em nome da empresa representada.
- d) **Declaração de Credenciamento** a onde constem os dados do representante da empresa o qual irá participar do certame conforme anexo do edital, a não apresentação deste documento impossibilita o representante participar das fases do certame, conforme Anexo IV.
- e) **Declaração de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação**, conforme modelo do Anexo V, a declaração deverá ser datilografada ou digitada preferencialmente em papel timbrado e nela deverá constar o nome do licitante, endereço, CNPJ, dados da licitação, nome e assinatura do responsável.
- f) As microempresas e empresas de pequeno porte que quiserem postergar a comprovação da regularidade fiscal para o momento da assinatura do contrato e ter preferência no critério de desempate quando do julgamento das propostas, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014, deverão apresentar no credenciamento a **certidão simplificada da Junta Comercial do Estado**, emitida em até 90 dias da data da entrega dos envelopes, para comprovação do seu enquadramento como microempresa ou empresa de pequeno porte.

**5.3.** O representante credenciado é o único autorizado a intervir em todas as fases do procedimento licitatório, respondendo, para todos os efeitos, por seu representado.

**5.4.** Cada representante credenciado poderá representar apenas um licitante.

**5.5.** Os documentos do credenciamento devem apresentar prazo de validade, conforme o caso, e poderão ser entregues em original, ou por processo de cópia devidamente autenticada, lembrando que os documentos de credenciamento não serão autenticados por servidor da Administração no dia do certame.

## **6 - PROPOSTAS COMERCIAIS**

**6.1** - As propostas comerciais deverão ser datilografadas ou impressos, em uma via, com suas páginas numeradas e rubricadas, e a última assinada pelo representante legal da empresa, sem emendas, acréscimos, borrões, rasuras, ressalvas, entrelinhas ou omissões, salvo se, inequivocamente, tais falhas não acarretarem lesões ao direito dos demais licitantes, prejuízo à Administração ou não impedirem a exata compreensão de seu conteúdo, observado o modelo constante do Anexo II, deste edital, e deverão constar:

**6.1.1** - Nome, número do CNPJ, endereço, telefone e fax da empresa proponente;

**6.1.2** - Prazo de validade da proposta não inferior a 60 (sessenta) dias, contados da data estipulada para a entrega dos envelopes;

**6.1.3** - Prazo de entrega dos produtos não superior ao estabelecido no Anexo II, contados em dias corridos a partir da assinatura do contrato ou instrumento equivalente;

**6.1.4** - Declaração de que nos preços propostos encontram-se incluídos todos os tributos, encargos sociais, frete até o destino e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o fornecimento do objeto da presente licitação;

**6.2** - As propostas não poderão impor condições ou conter opções, somente sendo admitidas propostas que ofertem apenas uma marca e um preço para cada item do objeto desta licitação.

## **7 – DA HABILITAÇÃO (DOCUMENTAÇÃO INDISPENSÁVEL) ENVELOPE N°02**

**7.1.** Toda a documentação exigida deverá ser apresentada conforme artigo 32, da Lei nº 8.666/93:

- Em original;
- Por qualquer processo de cópia, exceto por fac-símile, devidamente autenticada por cartório competente, publicação em órgão da Imprensa Oficial e/ou por servidor da Administração Pública;
- Não serão autenticadas cópias durante o credenciamento dos representantes das licitantes ou durante a realização do pregão, nem pelo pregoeiro nem pelos integrantes da equipe de apoio.

**7.2.** A regularidade da habilitação do licitante será confirmada por meio da análise dos seguintes documentos, os quais deverão ser apresentados no envelope de habilitação, a saber:

**7.2.1.** Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);

**7.2.2.** Prova de regularidade relativa à Seguridade Social – INSS, (Unificada na Certidão Negativa de Débitos da Fazenda Nacional, a partir do dia 20 de outubro de 2014)

**7.2.3.** Prova de regularidade perante a Fazenda Federal mediante certidão conjunta expedida pela Secretaria da Receita Federal e Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, referente aos tributos federais e à Dívida Ativa da União, por elas administrados, no âmbito de suas competências, pela apresentação da respectiva Certidão Negativa de Débito ou Certidão Positiva de Débito com Efeitos de Negativa;

**7.2.4.** Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual, da sede da proponente;

**7.2.5.** Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal, da sede da proponente;

**7.2.6.** Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS;

**7.2.7.** Certidão Negativa de falência ou concordata, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, dentro do prazo de validade;

**7.2.8.** Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de **Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT.**

**7.3.** Os documentos de habilitação deverão ser apresentados em original ou por fotocópia previamente autenticada em Cartório, e estar dentro de seus prazos de validade na data prevista para a entrega e abertura dos envelopes ou, também, cópias obtidas na internet, desde que possam ter a sua autenticidade e veracidade confirmadas pelo mesmo meio.

**7.4.** Para os documentos que não apresentarem prazo de validade, considerar-se-á 90 (noventa) dias a partir da data de emissão ou conforme estabelecido por legislação específica vigente.

**7.5.** A documentação de habilitação deverá ser apresentada em nome da licitante que será responsável pela execução do contrato e faturamento, com o mesmo número do CNPJ e endereço. Serão aceitos documentos com a mesma razão social, porém CNPJ e endereço diverso quando os mesmos tiverem validade para todas as filiais e matriz.

**7.6.** O Licitante que entender estar desobrigado de apresentar qualquer documento de habilitação deverá demonstrar esta situação, juntando o respectivo comprovante.

**7.7.** As micro empresas (ME) ou empresas de pequeno porte (EPP) deverão apresentar toda a documentação arrolada nos itens acima, no entanto:

§ 1º Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado o vencedor do certame, prorrogáveis por igual período, a critério da Administração Pública, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

§ 2º A não-regularização da documentação, no prazo previsto no parágrafo anterior, implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, sendo facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a assinatura do contrato, ou revogar a licitação.

**7.8.** - Juntamente com os documentos referidos nas cláusulas anteriores, deverá ser apresentado para fins de habilitação as seguintes declarações:

**7.8.1** - Declaração de que a empresa não se acha declarada inidônea para licitar e contratar com o Poder Público ou suspensão do direito de licitar ou contratar com a Administração Municipal (modelo a seguir):

<b>DECLARAÇÃO</b>
A empresa ....., CNPJ n.º ....., declara, sob as penas da lei, que, até a presente data, não se acha declarada inidônea para licitar e contratar com o Poder Público ou suspensão do direito de licitar ou contratar com a Administração Municipal. Data e local  _____ assinatura do Diretor ou Representante Legal

**7.8.2** - Declaração de que a empresa não possui trabalhadores menores de 18 anos realizando trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de qualquer trabalho a menores de 16 anos, segundo determina o inciso V do artigo 27 da Lei Federal 8.666/93 (com redação dada pela Lei n.º 9854 de 27 de outubro de 1999), salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 anos, na forma da Lei (modelo a seguir):

<b>DECLARAÇÃO</b>
A empresa ....., CNPJ n.º ....., declara, sob as penas da lei, que não possui trabalhadores menores de 18 anos realizando trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de qualquer trabalho a menores de 16 anos, segundo determina o inciso V do artigo 27 da Lei Federal 8.666/93 (com redação dada pela Lei n.º 9854 de 27 de outubro de 1999), salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 anos, na forma da Lei. Data e local  _____ assinatura do Diretor ou Representante Legal

## **8 - SESSÃO DO PREGÃO**

**8.1** - Após o encerramento do credenciamento e identificação dos representantes das empresas proponentes, o Pregoeiro declarará aberta a sessão do PREGÃO, oportunidade

em que não mais aceitará novos proponentes, dando início ao recebimento dos envelopes contendo a Proposta Comercial e os Documentos de Habilitação, exclusivamente dos participantes devidamente credenciados.

## **8.2 - CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS**

**8.2.1** - Abertos os envelopes de Propostas Comerciais, estas serão analisadas verificando o atendimento a todas as especificações e condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos;

**8.2.2** - O Pregoeiro classificará o autor da proposta de “MENOR PREÇO UNITÁRIO” e aqueles que tenham apresentado propostas em valores sucessivos e superiores em até 10% (dez por cento) à proposta de menor preço, para participarem dos lances verbais.

**8.2.3** - Poderão ser corrigidos pelo **Pregoeiro** quaisquer erros de soma e/ou multiplicação.

**8.2.4** - A falta de data e/ou rubrica da proposta poderá ser suprida pelo representante legal presente à reunião de abertura dos envelopes “**Proposta**” com poderes para esse fim.

**8.2.5** - A falta do CNPJ e/ou endereço completo poderá também ser preenchida pelos dados constantes dos documentos apresentados dentro do envelope “**Documentação**”.

**8.2.6** - Se não houver, no mínimo 3 (três) propostas de preços nas condições definidas na cláusula anterior, o Pregoeiro classificará as melhores propostas subseqüentes, até o máximo de 3 (três), para que seus autores participem dos lances verbais, quaisquer que sejam os preços oferecidos nas propostas apresentadas.

## **8.3 - LANCES VERBAIS**

**8.3.1** - Aos licitantes classificados, será dada a oportunidade para nova disputa, por meio de lances verbais e sucessivos, de valores distintos e decrescentes, a partir do autor da proposta classificada de maior preço e os demais.

**8.3.2** - Se duas ou mais propostas, em absoluta igualdade de condições, ficarem empatadas, será realizado sorteio em ato público, para definir a ordem de apresentação dos lances.

**8.3.3** - A desistência em apresentar lance verbal, quando convocado pelo pregoeiro, implicará na exclusão do licitante da etapa de lances verbais e na manutenção do último preço apresentado pelo licitante, para efeito de posterior ordenação das propostas.

## **8.4 - JULGAMENTO**

**8.4.1** - O critério de julgamento será o de MENOR PREÇO UNITÁRIO.

**8.4.2** - Os lances deverão ser ofertados, sendo aceito propostas que reduzem o preço ofertado na proposta escrita. No encerramento dos lances verbais o pregoeiro verificará se os valores ofertados estão compatíveis com o estabelecidos no preço de referência, negociando até a aceitabilidade da proposta.

**8.4.2.1** - Caso não se realizem lances verbais, será verificada a conformidade entre a proposta escrita de menor preço e o valor estimado da contratação.

**8.4.2.2** - Em havendo apenas uma oferta e desde que atenda a todos os termos do edital e que seu preço seja compatível com o valor estimado da contratação, esta poderá ser aceita.

**8.4.3** - Sendo aceitável a oferta de menor preço, será aberto o envelope contendo a documentação de habilitação do licitante que a tiver formulado, para confirmação das suas condições habilitatórias.

**8.4.4** - Constatado o atendimento pleno às exigências editalícias, será declarado o proponente vencedor, sendo-lhe adjudicado o objeto para o qual apresentou proposta.

**8.4.5** - Se a proposta não for aceitável ou se o proponente não atender às exigências habilitatórias, o Pregoeiro examinará as ofertas subseqüentes, verificando a sua aceitabilidade e procedendo a verificação das condições de habilitação do proponente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda ao edital, sendo o respectivo proponente declarado vencedor e a ele adjudicado o objeto deste edital, para o qual apresentou proposta.

**8.4.6** - Apurada a melhor proposta que atenda ao edital, o Pregoeiro deverá negociar para que seja obtido um melhor preço.

**8.5** - Da reunião lavrar-se-á ata circunstanciada, na qual serão registrados todos os atos do procedimento e as ocorrências relevantes e que, ao final, será assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelos licitantes.



**8.6** - Decididos os recursos ou transcorrido o prazo para sua interposição relativamente ao pregão, o Pregoeiro devolverá, aos licitantes, julgados desclassificados em todos os itens, os envelopes "DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO" inviolados, podendo, todavia, retê-los até o encerramento da licitação.

## **9 - RECURSOS**

**9.1** - Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer, cuja síntese será lavrada em ata, sendo concedido o prazo de 3 (três) dias úteis para apresentação das razões de recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contra-razões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

**9.1.1** – O recurso contra a decisão do Pregoeiro não terá efeito suspensivo.

**9.1.2** – Acolhida a petição contra o ato convocatório, será designada nova data para a realização do certame.

**9.2** - O licitante poderá também apresentar as razões do recurso no ato do pregão, as quais serão reduzidas a termo na respectiva ata, ficando todos os demais licitantes desde de logo intimados para apresentar contra-razões no prazo de 3 (três) dias, contados da lavratura da ata, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

**9.3** - A falta de manifestação imediata e motivada do licitante, importará a decadência do direito de recurso.

**9.4** - Os recursos deverão ser decididos no prazo de 5 (cinco) dias.

**9.5** - O acolhimento de recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

**9.6** - O resultado do recurso será divulgado mediante afixação no quadro de avisos deste órgão e comunicado a todos os licitantes via fax ou correio eletrônico.

## **10 - ADJUDICAÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO**

**10.1** - Inexistindo manifestação recursal, o Pregoeiro adjudicará o objeto da licitação ao licitante vencedor, com a posterior homologação do resultado pela Autoridade Competente.

**10.2** - Decididos os recursos porventura interpostos, e constatada a regularidade dos atos procedimentais, a Autoridade Competente homologará o objeto ao(s) licitante(s) vencedor(es) do procedimento licitatório.

**10.3** - A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

## **11 - CONTRATO**

**11.1** - Encerrado o procedimento licitatório, o representante legal da proposta vencedora será convocado para firmar o termo de contrato ou instrumento equivalente, conforme minuta do Anexo IV, e da proposta aceita.

**11.1.1** - O adjudicatário deverá comprovar a manutenção das condições demonstradas para habilitação para assinar o contrato.

**11.1.2** - Caso o adjudicatário não apresente situação regular no ato da assinatura do contrato, ou recuse-se a assiná-lo, serão convocados os licitantes remanescentes, observada a ordem de classificação, para celebrar o contrato.

**11.2** - O representante legal da proposta vencedora deverá assinar o contrato, dentro do prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis a contar do recebimento da comunicação para tal, através de FAX ou correio eletrônico.

**11.3** - Qualquer solicitação de prorrogação de prazo para assinatura do contrato ou instrumento equivalente, decorrentes desta licitação, somente será analisada se apresentada antes do decurso do prazo para tal e devidamente fundamentada.

## **12 – PAGAMENTO**

**12.1** - O pagamento será efetuado, após entrega do objeto, em moeda brasileira corrente, até 30 (trinta) dias após o recebimento provisório e apresentação correta da nota fiscal/fatura do objeto entregue e documentos pertinentes.

**12.2** - A despesa decorrente desta licitação correrá por conta seguinte da Dotação Orçamentária:

UNIDADE	DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA							FONTE	CATEGORIA
DIVISAO DE EDUCACAO	843	0601	12	361	12	2	13	104	339030140000

### **13 – DO PRAZO, EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO**

**13.1** - O prazo de entrega do objeto será imediatamente após a emissão da ordem de fornecimento pelo Município.

**13.2** – Deverão ser entregues na totalidade os produtos solicitados na autorização, sem fracionamentos, sem defeitos ou falhas, embalados de acordo, sujeitos a devolução.

**13.3** – O prazo de vigência do contrato será até 150 DIAS

**13.4** – Não haverá reajustes durante a vigência do contrato.

### **14 - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

**14.1** - A recusa do adjudicatário em assinar o Contrato, dentro do prazo estabelecido pela CONTRATANTE, bem como o atraso e a inexecução parcial ou total do Contrato, caracterizarão o descumprimento da obrigação assumida e permitirão a aplicação das seguintes sanções pela CONTRATANTE:

**14.1.1** - advertência, que será aplicada sempre por escrito;

**14.1.2** - multas;

**14.1.3** - rescisão unilateral do Contrato sujeitando-se a CONTRATADA ao pagamento de indenização ao CONTRATANTE por perdas e danos;

**14.1.4** - suspensão temporária do direito de licitar com o Município de Nova Esperança do Sudoeste– Pr., e com outros entes municipais;

**14.1.5** - indenização à CONTRATANTE da diferença de custo para contratação de outro licitante;

**14.1.6** - declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no prazo não superior a 5 (cinco) anos.

**14.2** - A multa será aplicada à razão de 0,1% (um décimo por cento) sobre o valor total dos materiais em atraso, por dia de atraso no fornecimento dos materiais.

**14.3** - O valor máximo das multas não poderá exceder, cumulativamente, a 10% (dez por cento) do valor do Contrato.

**14.4** - As sanções previstas neste Capítulo poderão ser aplicadas cumulativamente, ou não, de acordo com a gravidade da infração, facultada ampla defesa a CONTRATADA, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato.

### **14.5 - EXTENSÃO DAS PENALIDADES**

**14.5.1** - A sanção de suspensão de participar em licitação e contratar com a Administração Pública poderá ser também aplicada aqueles que:

**14.5.1.1** - Retardarem a execução do pregão;

**14.5.1.2** - Demonstrarem não possuir idoneidade para contratar com a Administração e;

**14.5.1.3** - Fizerem declaração falsa ou cometerem fraude fiscal.

### **15 – DA IMPUGNAÇÃO DO ATO CONVOCATÓRIO**

**15.1** – Até 02 (dois) dias úteis antes da data fixada para recebimento das propostas, qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o ato convocatório deste pregão.

**15.1.1** – Caberá ao Pregoeiro decidir sobre a petição no prazo de vinte e quatro horas.

**15.1.2** - Acolhida a petição contra o ato convocatório, será designada nova data para a realização do certame.

## **16 - DISPOSIÇÕES GERAIS**

**16.1** - Este edital deverá ser lido e interpretado na íntegra, e após apresentação da documentação e da proposta não serão aceitas alegações de desconhecimento ou discordância de seus termos.

**16.2** - Será dada vista aos proponentes interessados tanto das Propostas Comerciais como dos Documentos de Habilitação apresentados na sessão.

**16.3** - É facultado ao Pregoeiro ou à Autoridade Superior em qualquer fase do julgamento promover diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo e a aferição do ofertado, bem como solicitar à Órgãos competentes a elaboração de pareceres técnicos destinados a fundamentar as decisões.

**16.4** - É vedado ao licitante retirar sua proposta ou parte dela após aberta a sessão do pregão.

**16.5** - O objeto da presente licitação poderá sofrer acréscimos ou supressões conforme previsto no parágrafo 1º do art. 65 da Lei 8.666/93.

**16.6** - É vedado à contratada subcontratar total ou parcialmente o fornecimento do objeto deste pregão.

**16.7** - A presente licitação somente poderá ser revogada por razões de interesse público, decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, ou anulada, em todo ou em parte, por ilegalidade de ofício ou por provocação de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente comprovado.

**16.8** - O Pregoeiro, no interesse da Administração, poderá relevar omissões puramente formais observadas na documentação e proposta, desde que não contrariem a legislação vigente e não comprometam a lisura da licitação sendo possível a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo.

**16.9** - Informações complementares que visam obter maiores esclarecimentos sobre a presente licitação serão prestadas pela Divisão de Compras e Licitações, no horário de normal de expediente, de segunda a sexta-feira, pessoalmente ou pelo telefone: (46)3546-1144.

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 19/07/2016

**JAIR STANGE**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

**DIRCEU BONIN**  
**PREGOEIRO**

**ANEXO I – TERMO DE REFÊRENCIA**  
**PREGÃO N° 47/2016 - TIPO PRESENCIAL**

Em atendimento ao disposto no Art. 8º, do Decreto Federal nº. 3.555, de 08 de agosto de 2000, encaminhamos relação para Aquisição de Brinquedos Educativos e Materiais Pedagógicos para Atender as Escolas Municipais de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná., conforme relação abaixo:

<i>Item</i>	<b>Especificação</b>	<b>Unid.</b>	<b>Qt</b>	<b>Preço Unit. Máximo</b>	<b>Preço Total</b>
1	Troque e encaixe as cores: Peixe - Material: M.D.F e cavilhas de madeira. Medidas: 18X14X5 cm; Embalagem: P.V.C. Encolhível. Idade a parti de 3 anos.	UN	2,0	61,90	123,80
2	Troque e encaixe as cores: Casa - Material: M.D.F e cavilhas de madeira. Medidas: 18X14X5 cm; Embalagem: P.V.C. Encolhível. Idade a parti de 3 anos.	UN	2,0	87,90	175,80
3	Troque e encaixe as cores: Palhaço - Material: M.D.F e cavilhas de madeira. Medidas: 18X14X5 cm; Embalagem: P.V.C. Encolhível. Idade a parti de 3 anos.	UN	2,0	61,90	123,80
4	Troque e encaixe as cores: Anjo Rezando - Material: M.D.F e cavilhas de madeira. Medidas: 18X14X5 cm; Embalagem: P.V.C. Encolhível. Idade a parti de 3 anos.	UN	2,0	49,90	99,80
5	Troque e encaixe as cores: Anjo Sentado - Material: M.D.F e cavilhas de madeira. Medidas: 18X14X5 cm; Embalagem: P.V.C. Encolhível. Idade a parti de 3 anos.	UN	2,0	49,90	99,80
6	Troque e encaixe as cores: Anjo Trombeta - Material: M.D.F e cavilhas de madeira. Medidas: 18X14X5 cm; Embalagem: P.V.C.	UN	2,0	49,90	99,80

	Encolhível. Idade a parti de 3 anos.				
7	Carimbo de Animais domésticos com 12 peças, medidas 3,4x4,5 cm em madeira com emborrachado	UN	5,0	85,90	429,50
8	Carimbo de Animais Selvagens com 12 peças, medidas 3,4x4,5 cm em madeira com emborrachado	UN	5,0	85,90	429,50
9	Carimbo de Avaliação Coruja com 12 peças, medidas 3,4x4,5 cm em madeira com emborrachado	UN	3,0	85,90	257,70
10	Carimbo de Inglês com 26 peças, medidas 3,4x4,5 cm em madeira com emborrachado	UN	3,0	169,90	509,70
11	Carimbo Silábico 1 com 20 peças, medidas 3,4x4,5 cm em madeira com emborrachado	UN	3,0	129,90	389,70
12	Carimbo Silábico 2 com 20 peças, medidas 3,4x4,5 cm em madeira com emborrachado	UN	3,0	129,90	389,70
13	Carimbo Silábico 3 com 24 peças, medidas 3,4x4,5 cm em madeira com emborrachado	UN	3,0	149,90	449,70
14	Carimbo Silábico 4 com 20 peças, medidas 3,4x4,5 cm em madeira com emborrachado	UN	3,0	129,90	389,70
15	Carimbo Números Ilustrados com 12 peças, medidas 3,4x4,5 cm em madeira com emborrachado	UN	3,0	149,90	449,70
16	Carimbo de Frutas com 12 peças, medidas 3,4x4,5 cm em madeira com emborrachado	UN	3,0	85,90	257,70
17	Carimbo Avaliação Ternura com 12 peças, medidas 3,4x4,5 cm em madeira com emborrachado	UN	3,0	85,90	257,70
18	Carimbos Escoteca com 12 peças, medidas 3,4x4,5 cm em madeira com emborrachado	UN	3,0	85,90	257,70
19	Carimbo Práticas Educativas de Trânsito com 24 peças, medidas 3,4x4,5 cm em madeira com emborrachado	UN	3,0	149,90	449,70
20	Carimbo de Alfabeto Ilustrado com 26 peças, medidas 3,4x4,5 cm em madeira com emborrachado	UN	3,0	169,90	509,70
21	Carimbo de Auto Ditado 2 com 90 peças, medidas 3,4x4,5 cm em madeira com emborrachado	UN	3,0	349,90	1.049,70
22	Carimbo Encontro Consonantais com 28 peças, medidas 3,4x4,5 cm em madeira com emborrachado	UN	3,0	249,90	749,70
23	Régua Girafa Amiga em Material: M.D.F. Medidas: 103x25 cm, mede a partir de 51 cm até 150 cm. Embalagem: envolta plástico e papelão . Idade: todas as idade	UN	6,0	59,90	359,40
24	Dominó- 0 à 9 com 56 peças. Material: M.D.F. Medidas 7x3,5 cm. Embalagem: caixa de madeira e M.D.F 18x18x4 cm A partir de 3 anos.	UN	8,0	39,90	319,20
25	Dominó Associado Formas Geométricas com 28 peças. Material: M.D.F. Medidas 7x3,5 cm. Embalagem: caixa de madeira e M.D.F 18x18x4 cm A partir de 3 anos.	UN	10,0	23,90	239,00
26	Dominó Alimentação Saudável com 28 peças. Material: M.D.F. Medidas 7x3,5 cm. Embalagem: caixa de madeira e M.D.F	UN	10,0	23,90	239,00

	17x9,6x4 cm A partir de 3 anos.				
27	Dominó Animais Selvagens com 28 peças. Material: M.D.F. Medidas 7x3,5 cm. Embalagem: caixa de madeira e M.D.F 18x18x4 cm A partir de 3 anos.	UN	10,0	23,90	239,00
28	Dominó Animais Domésticos com 28 peças. Material: M.D.F. Medidas 7x3,5 cm. Embalagem: caixa de madeira e M.D.F 18x18x4 cm A partir de 3 anos	UN	10,0	23,90	239,00
29	Dominó das Metades com 28 peças. Material: M.D.F. Medidas 7x3,5 cm. Embalagem: caixa de madeira e M.D.F 18x18x4 cm A partir de 3 anos	UN	10,0	23,90	239,00
30	Dominó Encontrando as Sombras com 28 peças. Material: M.D.F. Medidas 7x3,5 cm. Embalagem: caixa de madeira e M.D.F 18x18x4 cm A partir de 3 anos	UN	10,0	23,90	239,00
31	Dominó Meios de Transporte com 28 peças. Material: M.D.F. Medidas 7x3,5 cm. Embalagem: caixa de madeira e M.D.F 18x18x4 cm A partir de 3 anos	UN	10,0	23,90	239,00
32	Dominó Das Frações com 28 peças. Material: M.D.F. Medidas 7x3,5 cm. Embalagem: caixa de madeira e M.D.F 18x18x4 cm A partir de 3 anos	UN	10,0	23,90	239,00
33	Dominó da Correspondência com 28 peças. Material: M.D.F. Medidas 7x3,5 cm. Embalagem: caixa de madeira e M.D.F 18x18x4 cm A partir de 3 anos	UN	10,0	23,90	239,00
34	Tênis de Mesa Oficial em Material: M.D.F com pés de ferro na cor branca. Medidas: 274x152x76 cm, dividida. Embalagem: Caixa de papelão. Idade: a partir de 7 anos.	UN	3,0	769,90	2.309,70
35	Tacos de béis, com Material: madeira. Contém 2 tacos medindo 70x6 cm, 2 casinhas e 1 bola. Embalagem: P.V.C	UN	10,0	35,90	359,00
36	Geoplano em Material: M.D.F em madeira com cadarços coloridos. Medidas: 31x28 cm.	UN	8,0	53,90	431,20
37	Pega varetas gigante em Material: M.D.F. 31 varetas de madeira. Medindo 55 cm aproximadamente.	UN	5,0	149,90	749,50
38	Jogo dos poliminós com 180 poliminós em M.D.F. 2 dados coloridos. 2 tabuleiros de 24x17 cm	UN	12,0	189,90	2.278,80
39	Quebra-cabeça casal - casal - peixe em Material: M.D.F. Medindo 33,5x26,5 cm. 7 peças	UN	3,0	24,90	74,70
40	Quebra-cabeça casal - Cachorros em Material: M.D.F. Medindo 33,5x26,5 cm. 7 peças	UN	3,0	24,90	74,70
41	Quebra-cabeça casal - Ovelha em Material: M.D.F. Medindo 33,5x26,5 cm. 3 peças	UN	3,0	24,90	74,70
42	Quebra-cabeça casal - Elefante em Material: M.D.F. Medindo 33,5x26,5 cm. 4 peças	UN	3,0	24,90	74,70
43	Quebra-cabeça casal - Rato em Material: M.D.F. Medindo 33,5x26,5 cm. 12 peças	UN	3,0	24,90	74,70
44	Quebra-cabeça casal - Sapo em Material:	UN	3,0	24,90	74,70

	M.D.F. Medindo 33,5x26,5 cm. 12 peças				
45	Quebra-cabeça casal - Gato em Material: M.D.F. Medindo 33,5x26,5 cm. 6 peças	UN	3,0	24,90	74,70
46	Quebra-cabeça casal - Tartaruga em Material: M.D.F. Medindo 33,5x26,5 cm. 7 peças	UN	3,0	24,90	74,70
47	Quebra-cabeça casal - Urso em Material: M.D.F. Medindo 33,5x26,5 cm. 9 peças	UN	3,0	24,90	74,70
48	Quebra-cabeça Gigante Palhaço Equilibrista em Material: M.D.F. 24 peças, tamanho montado: 60x105 cm.	UN	3,0	24,90	74,70
49	Quebra-cabeça cubos - animais vertebrados em Material: M.D.F. 12 cubos. Medidas: cubos 5,5 cm cada peça. A partir de 3 anos.	UN	3,0	189,90	569,70
50	Quebra-cabeça pirâmide alimentar em Material: M.D.F. Medida 49x36,5 cm. 13 peças.	UN	3,0	69,90	209,70
51	Mosaico Triângulo em Material: M.D.F e madeira. 36 peças coloridas em formato de triângulo e 1 base medindo 18x18x18 cm.	UN	5,0	45,90	229,50
52	Tangran coração em Material E.V.A composto por 4 bases. Medindo 22x22. Contendo 9 peças em cada prancha no total de 36 peças	UN	3,0	28,90	86,70
53	Tangran círculo em Material E.V.A composto por 4 bases. Medindo 22x22. Contendo 10 peças em cada prancha no total de 40 peças.	UN	3,0	28,90	86,70
54	Tangran ovo em Material E.V.A composto por 4 bases. Medindo 18x23. Contendo 9 peças em cada prancha no total de 36 peças.	UN	3,0	28,90	86,70
55	Bate martelo e alinhavos em Material M.D.F. Base – gorila 4 roupas. Madeira (marlete e 16 pinos revestidos de plástico). 4 cadarços coloridos de poliéster totalizando 26 peças	UN	4,0	179,90	719,60
56	Torre inteligente em Material: M.D.F. 18 placas de 7,5 x 7,5 e 45 cilindros coloridos de 3,5 cm.	UN	7,0	63,90	447,30
57	Régua de frações Em M.D.F. 85 peças pintadas.	UN	3,0	85,90	257,70
58	Sequencia lógica atividades em Material: Madeira e M.D.F com 16 peças de 7x7 cm.	UN	4,0	29,90	119,60
59	Sequencia lógica Desperdício em Material: Madeira e M.D.F com 16 peças de 7x7 cm.	UN	4,0	29,90	119,60
60	Sequencia lógica Natureza em Material: Madeira e M.D.F com 16 peças de 7x7 cm.	UN	4,0	29,90	119,60
61	Tapete amarelinha pequeno em Material: E,V.A . 13 bases de 25x25 cm e 2 discos de arremessos coloridos.	UN	8,0	110,90	887,20
62	Bambole colorido em Material: Plástico com 60 cm de diâmetro.	UN	50,0	4,90	245,00
63	Pular corda em Material: madeira e nylon. 2 m de comprimento; cabo de madeira e corda de nylon;	UN	70,0	15,90	1.113,00
64	Sólidos Geométricos cartolina em Material: 11 peças em madeira	UN	4,0	36,90	147,60
65	Kit baby didático em Contém 66 peças em plástico	UN	5,0	259,90	1.299,50
66	Kit blocos Composto por 136 peças em plástico	UN	3,0	129,90	389,70

67	Kit multi esporte com bola em Material: plastico Dimensões: Máx: 2,17x4,00m. Min: 1,04x4,00m.	UN	3,0	1.799,90	5.399,70
68	Blocos grandes recreativos com 12 unidades. Bloco maior.Medindo 20x40x60 cm. Blocos espumados revestidos de bagum em diversos tamanhos;	UN	3,0	659,90	1.979,70
69	Dominó Metades Caixa em madeira medindo 16x13x3,5 cm. Contém 28 peças.	UN	20,0	23,90	478,00
70	Dominó Frações Caixa em madeira medindo 16x13x3,5 cm. Contém 28 peças.	UN	20,0	23,90	478,00
71	Dominó divisão silábica Caixa em madeira medindo 16x13x3,5 cm. Contém 28 peças.	UN	20,0	23,90	478,00
72	Dominó A ao Z Caixa em madeira medindo 16x13x3,5 cm. Contém 28 peças.	UN	20,0	23,90	478,00
73	Dominó Divisão Caixa em madeira medindo 16x13x3,5 cm. Contém 28 peças.	UN	20,0	23,90	478,00
74	Dominó Multiplicação Caixa em madeira medindo 16x13x3,5 cm. Contém 28 peças.	UN	20,0	23,90	478,00
75	Dominó Associação Geométrica Caixa em madeira medindo 16x13x3,5 cm. Contém 28 peças.	UN	20,0	23,90	478,00
76	Dominó Tradicional Caixa em madeira medindo 16x13x3,5 cm. Contém 28 peças.	UN	20,0	23,90	478,00
77	Dominó Adição Caixa em madeira medindo 16x13x3,5 cm. Contém 28 peças.	UN	20,0	23,90	478,00
78	Dominó Subtração Caixa em madeira medindo 16x13x3,5 cm. Contém 28 peças.	UN	20,0	23,90	478,00
79	Poliminós Dimensões: 24x16 cm. Com 90 peças em madeira colorida e um dado;	UN	20,0	85,90	1.718,00
80	Dominó Associação de Idéias Caixa em madeira medindo 16x13x3,5 cm. Contém 28 peças.	UN	20,0	23,90	478,00
81	Jogos de Memória português/inglês Caixa em madeira, medindo 22x12x3,5 cm. Contém 40 peças;	UN	15,0	27,90	418,50
82	J.M Meio de Transporte/comunicação Caixa em madeira, medindo 22x12x3,5 cm. Contém 40 peças;	UN	15,0	27,90	418,50
83	J.M de Alfabetização com Animais Caixa em madeira, medindo 22x12x3,5 cm. Contém 40 peças;	UN	15,0	27,90	418,50
84	J.M Profissões Caixa em madeira, medindo 22x12x3,5 cm. Contém 40 peças;	UN	15,0	27,90	418,50
85	J.M Brinquedos Caixa em madeira, medindo 22x12x3,5 cm. Contém 40 peças;	UN	15,0	27,90	418,50
86	J.M Animais e Filhotes Caixa em madeira, medindo 22x12x3,5 cm. Contém 40 peças;	UN	15,0	27,90	418,50
87	Alfabeto em Madeira Caixa em madeira, medindo 22x12x3,5 cm. Contém 40 peças;	UN	20,0	45,90	918,00
88	Alfanúmeros coloridos em madeira Letras, números e sinais recortados em madeira. Com 56 peças	UN	60,0	49,90	2.994,00
89	Vamos formar palavras com Caixa em madeira. Dimensões 25x16x4 cm. 60 pedras com letras maiúscula de imprensa e minuscula cursiva.	UN	60,0	25,90	1.554,00



90	Quadro magnético Dimensões: 43x33 cm. Com 36 letras imantadas.	UN	20,0	56,90	1.138,00
91	Cartas para ditado Em E.V.A com 48 peças.	UN	20,0	39,90	798,00
92	Xadrez Escolar com Dimensões: 25x25 cm. Com tabuleiro em madeira e 32 figuras em plástico.	UN	20,0	25,90	518,00
93	Jogo de Trilha com Dimensões: 25x25. Com 18 pedras em madeira	UN	20,0	10,90	218,00
94	Jogo da velha com Dimensões 25x25x4 cm. Com 8 peças em madeira colorida.	UN	20,0	26,90	538,00
95	Quebra-cabeça silábico de animal Com 12 peças em madeira. Dimensões de 20x18x4 cm.	UN	20,0	45,90	918,00
96	Castelo da leitura, Estante para revistas e livros infantis. Com tablado. Dimensões: 190x65x12 cm	UN	30,0	319,90	9.597,00
97	Relógio educativo em madeira com Dimensões: 20x19x7 cm.	UN	10,0	17,90	179,00
98	Quebra-cabeça metades Em madeira. Com 55 pedras. Dimensão do tabuleiro 43x36x1 cm.	UN	20,0	39,90	798,00
99	Caixa Tangram em Caixa em madeira. Conjunto de 10 jogos. Com cores diferentes; Contém 70 peças. Dimensões: 17x17x6 cm.	UN	7,0	39,90	279,30
100	Tangram, Jogo em madeira, saco plástico	UN	20,0	9,90	198,00
101	Tangram Jogo em E.V.A, saco plástico	UN	20,0	5,90	118,00
102	Vamos formar numerais em Caixa de madeira. Com 114 peças. Dimensões 26x26x4 cm;	UN	30,0	39,90	1.197,00
103	Réguas de frações Caixa em madeira. Com 67 peças. Dimensões 35x12x6 cm	UN	20,0	35,90	718,00
104	Réguas numéricas Caixa em madeira. Com 67 peças. Dimensões 30x16x4cm	UN	15,0	45,90	688,50
105	Números e quantidades Caixa em madeira com 30 peças. Dimensões 24x12x16.	UN	20,0	33,90	678,00
106	Material dourado e completo Caixa em madeira com 611 peças. Dimensões 26x26x13	UN	10,0	69,90	699,00
107	Material dourado individual Com 62 peças, 17x13x6 cm. Caixa em madeira.	UN	20,0	23,90	478,00
108	Blocos lógicos Caixa em madeira. Dimensões: 26x21x6 cm. Com 48 peças em madeira.	UN	4,0	39,90	159,60
109	Sólidos geométricos Com 11 peças em madeira	UN	3,0	35,90	107,70
110	Arquitetura e construção Caixa de madeira. Medindo 26x16x4 cm com 50 peças	UN	7,0	25,90	181,30
111	Baú pedagógico 10 jogos educativos. Dimensão 50x32x25 cm;	UN	4,0	299,90	1.199,60
112	Blocos de construção Em saco plástico. Contém 40 peças em madeira	UN	4,0	23,90	95,60
113	Blocos de construção e urbanismo Caixa de papelão medindo 45x34x16 cm. Com 100 peças grandes.	UN	4,0	69,90	279,60
114	Jogo de encaixe tridimensional Em E.V.A com 55 peças	UN	4,0	35,90	143,60
115	Blocos de construção gigante com 61 blocos	UN	4,0	69,90	279,60

	grandes em madeira. Medindo 37x28x9 cm.				
116	Conjunto quebra cuca Contém 120 peças na mochila. Dimensões: 40x24x18 cm.	UN	5,0	210,90	1.054,50
117	Baú criativo Dimensões: 52x35x38 cm. Contém 1000 peças. Tipo lego.	UN	5,0	279,90	1.399,50
118	Kit encaixe e desencaixe Contém 124 peças em plástico.	UN	5,0	299,90	1.499,50
119	Cubo dado com pontos Dado em espuma. Dimensões 16x16x16 cm;	UN	10,0	49,90	499,00
120	Ligue mania Contém 400 peças em plástico;	UN	5,0	79,90	399,50
121	Sequencia lógica de animais Contém 5 conjuntos, ilustra a reprodução de mamíferos, anfíbios, aves, peixes e insetos.	UN	7,0	23,90	167,30
122	Prancha de seleção com 16 peças em E.V.A. Dimensão da base; 18x2 cm.	UN	20,0	23,90	478,00
123	Alinhavos números e vogais Contém 15 placas em M.D.F de 15x10 cm; Acompanha 15 cadarços.	UN	7,0	73,90	517,30
124	Alinhavos iniciação Contém 5 placas de M.D.F. 16X16 cm. Acompanha 5 cadarços;	UN	7,0	43,90	307,30
125	Alinhavos Contém 5 placas em E.V.A de 20x20 cm. 5 cadarços com ponta.	UN	7,0	43,90	307,30
126	Tacos de bets com 70 cm de comprimento. Com bola, casinha e saco plástico;	UN	7,0	37,90	265,30
127	Pula Corda infantil Sisal, 2 m de comprimento.	UN	20,0	13,90	278,00
128	Bomba de metal sem bico Double Action, permite inflar nos dois sentidos, tanto empurrando como puxando. Contém 1 bomba dupla ação, 1 mangueira e 1 agulha rosqueável.	UN	3,0	24,90	74,70
129	Kit 2 suportes+rede de Tênis+bolinhas+2raquetes: Raquetes em madeira emborrachada, Rede de Nylon com duas bandas; Suporte metal fixação rede na mesa; Duas bolas.	UN	4,0	89,90	359,60
130	Rede de vôlei oficial em nylon Tamanho Oficial (C X L): 9,00 X 1,00 M; Duas Lonas Em Algodão Crú; Fios Da Rede São Confeccionados Em Nylon, Com Espessura De 2mm.	UN	3,0	229,90	689,70
131	Bola de borracha, Nº 3. Diâmetro 60 mm	UN	20,0	5,90	118,00
132	Bola de Borracha Nº 8 Diâmetro 131mm	UN	20,0	19,90	398,00
133	Bola de borracha Nº 10. Diâmetro 161 mm	UN	20,0	29,90	598,00
134	Bola de borracha Nº 12 Diâmetro 180 mm	UN	20,0	43,90	878,00
135	Tabuleiro gigante para xadrez de solo Material: lona flexível de plástico. 3x3 metros	UN	4,0	499,90	1.999,60
136	Mini trampolim jump (cama elástica) Material resistente até 100 kg	UN	55,0	155,90	8.574,50
137	Upa upa Cavalinho de borracha inflável	UN	30,0	189,90	5.697,00
138	Bola de basquete shoot mirim; Material: borracha circunferência: 73 mm. Peso 560 g.	UN	10,0	66,90	669,00
139	Bola de futsal, Circunferência: 62,5, 63,5. Peso 410 a 430 g. Material: couro ou material sintético.	UN	15,0	86,90	1.303,50
140	Bola de futebol de campo, Material: couro, 320 gomos, 420 gramas.	UN	5,0	86,90	434,50
141	Bola de Voleibol Couro flexível, com câmara	UN	10,0	58,90	589,00

	de borracha, circunferência 65 e 67 cm, peso entre 260 e 280 gramas.				
142	Bola de Handebol, Couro ou material sintético, não escorregadia, circunferência 50-52 cm, peso 290 entre 330 gramas.	UN	10,0	82,90	829,00
143	Cama elástica com rede de proteção, mais proteção para as molas e mais escada, Material: aço galvanizado e tela mesh; Altura: 2,43; largura: 4,30 com capacidade para 150 kg.	UN	3,0	2.110,00	6.330,00
144	Twister jogo educativo, Tapete com círculos coloridos e roleta.	UN	10,0	169,90	1.699,00
145	Banco Imobiliário grande, com 1 Tabuleiro, 28 Títulos de Posse, 32 cartões Sorte ou Revés, Notas, 1 Manual de Instruções, 80 casas plásticas, 2 dados, 6 peões de plástico. 5x50x26cm. 805g	UN	20,0	129,90	2.598,00
146	Raquetes em madeira para tênis, Composição: Madeira. Peso: 280 g / 300 g ou 320 g.	UN	20,0	16,90	338,00
147	Bandinha rítmica infantil de 36 instrumentos, Contem: 1 Surdão; 1 Surdo Mor; 1 Tambor; 2 Pandeiro; 2 Pastoril; 1 (par) Prato; 1 Triângulo; 1 Agogô; 2 Maraca; 1 Ganzá; 1 Chocalho; 2 Clave de rumba; 2 Reco reco; 2 Black Black; 2 Castanholas; 2 Coco; 2 Flauta doce; 1 Sino; 2 Platinelas; 2 Campanela; 1 Afuxê; 2 (par) lixa; 1 Caxixi; 2 Ovinho.	UN	5,0	499,90	2.499,50
148	Flauta doce, Soprano; Afinação: Dó (C); Digitação: Barroca; - Material: Resina ABS; Construção em 3 peças; Com tabela de digitação.	UN	50,0	39,90	1.995,00
149	Kit Geométrico para professores em madeira; Contém: um compasso (40 cm), dois esquadros, uma régua (1 m) e um transferidor. Peso: 1200 g;	UN	50,0	83,90	4.195,00
150	Torso Humano Assexuado 50 cm e 11 Partes, Modelo anatômico em 3 dimensões para o estudo parcial do interior humano, dissecável em 11 partes, sendo o torso, os intestinos, o estômago, o fígado, o pulmão esquerdo, o pulmão direito, o coração, a cabeça e o cérebro. No lado interno visualizam-se em alto relêvo e destacados por pintura os detalhes internos da cabeça, dos pulmões, dos rins e as aortas. Fabricado em material vinílico, é inquebrável, pintado nas cores naturais, acompanha manual explicativo detalhado, traduzido para o português.	UN	10,0	699,90	6.999,00
151	Mapa Mundi - Globo, Diâmetro: 21 cm; Altura: 33 cm; Escala: 1:60.000.000; Peso: 800 gramas	UN	20,0	45,90	918,00
152	Mapa Mundi Político, Dimensões aproximadas do produto c/ embalagem (cm) – AxLxP 30x23x1cm; Peso aproximado do produto c/ embalagem (Kg) 110g;	UN	5,0	69,90	349,50
153	Mapa do Brasil, Estado e capital, Dimensões	UN	5,0	69,90	349,50

	aproximadas do produto c/ embalagem (cm) – AxLxP 30x23x1cm; Peso aproximado do produto c/ embalagem (Kg) 110g;				
154	Mapa do Paraná, Dimensões aproximadas do produto c/ embalagem (cm) – AxLxP 30x23x1cm; Peso aproximado do produto c/ embalagem (Kg) 110g;	UN	5,0	69,90	349,50
155	Mapa do Município, Dimensões aproximadas do produto c/ embalagem (cm) – AxLxP 30x23x1cm; Peso aproximado do produto c/ embalagem (Kg) 110g;	UN	5,0	69,90	349,50
<b>TOTAL GERAL</b>				<b>128.677,70</b>	

**ANEXO II - MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL**

**PREGÃO Nº 47/2016- TIPO PRESENCIAL**

IT	QDE	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIT	TOTAL
1					

( Total da proposta por extenso)

Declaramos que,

1) Nos preços indicados em nossa proposta estão computados todas as despesas de transporte, os tributos, encargos sociais e trabalhistas, e demais custos que os compõem.

2) O prazo de validade de nossa proposta e de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da abertura da licitação.

3) Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado, indicando para esse fim o Sr. \_\_\_\_\_, carteira de identidade nº \_\_\_\_\_, CPF nº \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_(profissão), \_\_\_\_\_(função na empresa), residente a Rua, Avenida \_\_\_\_\_ nº \_\_\_\_\_, em \_\_\_\_\_(Cidade), como responsável desta empresa.

4) Caso consagrarmos vencedores nesta licitação, o pagamento do preço do contrato, de acordo com nossa proposta financeira, será creditado em nossa conta \_\_\_\_\_(corrente/poupança) de nº \_\_\_\_\_, Agência nº \_\_\_\_\_, do Banco \_\_\_\_\_.

5) Os produtos deverão ser entregues imediatamente após as solicitações do Departamento de Compras caso seja por este detectado alguma irregularidade nos mesmos, mediante simples declaração de constatação, será de plano rejeitado o seu recebimento.

6) Prazo de pagamento será até no máximo 30 (trinta) dias após a entrega, mediante a apresentação da nota fiscal, empenho e liberação por quem de direito.

7) Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no pregão e seus anexos.

Cidade, \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2016.

\_\_\_\_\_  
Assinatura e Carimbo CNPJ do Proponente

<p><b>ANEXO III - MODELO DE PROCURAÇÃO</b> <b>PREGÃO N° 47/2016 - TIPO PRESENCIAL</b></p>
---

### **PROCURAÇÃO**

A (nome da empresa) \_\_\_\_\_, CNPJ n.º \_\_\_\_\_, com sede à \_\_\_\_\_, neste ato representada pelo(s) (diretores ou sócios, com qualificação completa – nome, RG, CPF, nacionalidade, estado civil, profissão e endereço) pelo presente instrumento de mandato, nomeia e constitui, seu(s) Procurador(es) o Senhor(es) (nome, RG, CPF, nacionalidade, estado civil, profissão e endereço), a quem confere(m) amplos poderes para junto ao Município de Nova Esperança do Sudoeste (ou de forma genérica: para junto aos órgãos públicos federais, estaduais e municipais) praticar os atos necessários para representar a outorgante na licitação na modalidade de pregão n.º (ou de forma genérica para licitações em geral), usando dos recursos legais e acompanhando-os, conferindo-lhes, ainda, poderes especiais para desistir de recursos, interpô-los, apresentar lances verbais, negociar preços e demais condições, confessar, transigir, desistir, firmar compromissos ou acordos, receber e dar quitação, podendo ainda, substabelecer esta

para outrem, com ou sem reservas de iguais poderes, dando tudo por bom firme e valioso, e, em especial, para (se for o caso de apenas uma licitação).

Cidade, data e assinatura

RECONHECER FIRMA(S)

<p style="text-align: center;"><b>ANEXO IV - MODELO DE CREDENCIAMENTO</b> <b>PREGÃO Nº 47/2016- TIPO PRESENCIAL</b></p>
---

Através da presente, credenciamos o (a) Sr.(a) \_\_\_\_\_, portador(a) da Cédula de Identidade nº \_\_\_\_\_ e CPF sob nº \_\_\_\_\_, a participar da licitação instaurada pelo Município de Nova Esperança do Sudoeste - PR, na modalidade **PREGÃO nº 00/2016**, na qualidade de REPRESENTANTE LEGAL, outorgando-lhe poderes para pronunciar-se em nome da empresa \_\_\_\_\_, **bem como formular propostas verbais, recorrer e praticar todos os demais atos inerentes ao certame.**

\_\_\_\_\_, em \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_.

\_\_\_\_\_  
Carimbo e Assinatura do Credenciante com Firma Reconhecida

**ANEXO V - MODELO DE DECLARAÇÃO PARA HABILITAÇÃO**  
**PREGÃO N° 47/2016- TIPO PRESENCIAL**

DECLARAMOS para fins de participação no procedimento licitatório – PREGÃO N°. 00/2016, que esta empresa atende plenamente os requisitos necessários à habilitação, possuindo toda a documentação comprobatória exigida no Edital em epígrafe.

\_\_\_\_\_, em \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_.

\_\_\_\_\_  
Carimbo e Assinatura do Representante Legal

**ANEXO VI – DECLARAÇÃO**  
**PREGÃO N° 47/2016 - TIPO PRESENCIAL**

Senhor Pregoeiro

A empresa (.....) CNPJ (.....) Inscrição Estadual (.....) situada na (.....) cidade de (.....) Estado de (.....) neste ato representado por (.....) (nacionalidade).....(estado civil), (profissão), portador (a) do CPF/MF sob nº. (.....) e Cédula de Identidade nº. (.....), responsável pela (nome da empresa proponente), inscrita no CNPJ/MF sob nº. (.....) (endereço), DECLARO para os devidos fins de direito, sob as penas da lei, que a empresa ora mencionada é classificada como Micro Empresa e/ou empresa de Pequeno Porte, conforme a Lei Complementar nº. 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014.

Assim sendo, fico ciente de que caso as informações aqui prestadas não forem verdadeiras, sofrerá as penalidades da lei.

E por ser expressão da verdade, firmamos a presente.

(local e data)

(assinatura)



**CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº /2016**  
**PREGÃO Nº /2016**  
**PROCESSO Nº /2016**

Pelo presente instrumento, de um lado, o **MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 95.589.289/0001-32, com sede na Avenida Iguaçu, nº 750, Centro, a seguir denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado por seu Prefeito o **Sr. JAIR STANGE**, brasileiro, casado, inscrito no RG nº 5.882.605-7 SESP-PR, CPF/MF nº 945.222.439-87, residente e domiciliado em Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, e do outro lado, a empresa, \_\_\_\_\_, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº \_\_\_\_\_, com sede no Município de \_\_\_\_\_, Estado do Paraná, na \_\_\_\_\_, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representado pelo seu sócio majoritário e administrador, Sr. \_\_\_\_\_, brasileiro, inscrito no CPF/MF nº \_\_\_\_\_, RG nº \_\_\_\_\_, têm certo e ajustado o fornecimento do objeto adiante especificado, que foi objeto de procedimento licitatório na modalidade de Pregão nº \_\_\_\_/2015, que se regerá pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, pelo Edital da licitação em epígrafe e seus anexos e demais legislação aplicável e mediante as seguintes condições, homologado em .....

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

O presente contrato tem como objeto \_\_\_\_\_, conforme quantidades e especificações técnicas mínimas relacionadas abaixo e constantes da proposta da contratada que passa a fazer parte integrante deste contrato:

Lote	Item	Qtd	Descrição	Marca	Unit.	Total
<b>TOTAL GERAL</b>						

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOCUMENTAÇÃO CONTRATUAL**

Ficam integrados a este Contrato, independente de transcrição, todos os documentos referentes ao procedimento licitatório na modalidade de Pregão nº /2015.

**CLÁUSULA TERCEIRA – OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE**

Constituem obrigações do CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento ajustado, observadas as condições descritas no presente instrumento contratual;

b) receber os produtos nos prazos e condições estabelecidos no presente contrato, assegurando-se das perfeitas condições dos materiais e serviços empregados, responsabilizando a CONTRATADA por qualquer dano causado resultante da má qualidade dos mesmos.

c) promover, através de seu representante, o acompanhamento e a fiscalização do contrato, anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando à CONTRATADA as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas;

d) prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo representante da CONTRATADA, facilitando o acesso e esclarecimento de quaisquer dúvidas relacionadas à execução do contrato; e

e) Decidir sobre eventuais dificuldades na realização do objeto da contratação.

#### **CLÁUSULA QUARTA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) entregar as mercadorias todas novas.

b) manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

c) manter preposto para representá-la na execução do contrato;

d) reparar, ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios ou defeitos;

e) ressarcir os danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela CONTRATANTE;

f) pagar todas as obrigações fiscais, previdenciárias, comerciais e trabalhistas decorrentes das atividades envolvidas no objeto da presente contratação;

g) responder, exclusivamente, por todos os encargos sociais e trabalhistas, tributos, taxas, contribuições, seguros e indenizações decorrentes da realização do objeto licitado;

h) responsabilizar-se pelo pagamento de multas e emolumentos cuja incidência se relacione com o objeto licitado;

#### **CLÁUSULA QUINTA - VALOR E FORMA DE PAGAMENTO**

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelo fornecimento do objeto do presente contrato, o valor de R\$ \_\_\_\_\_(\_\_\_\_\_), sendo seu pagamento efetuado na forma de créditos em conta corrente do contratado, no prazo máximo de 30 dias úteis, contados da certificação da nota fiscal eletrônica pelos gestores do contrato, que de deverá ser emitida após recebimento definitivo do(s) objeto(s).

#### **CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO E FORMA DE ENTREGA**

O prazo de entrega do objeto será imediatamente após a emissão da ordem de fornecimento pelo Município.

Deverão ser entregues na totalidade os produtos solicitados na autorização, sem fracionamentos, sem defeitos ou falhas, embalados de acordo, sujeitos a devolução.

A Contratada obriga-se a entregar os bens/produtos, sem custos para o Contratante, em até **48 (horas)**, após o solicitado.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA – PRAZO DE VIGÊNCIA**

O presente contrato terá vigência até \_\_\_\_\_-.

#### **CLÁUSULA OITAVA – RESCISÃO CONTRATUAL**

O presente contrato poderá ser rescindido amigavelmente pelas partes, na forma do art. 79, II da Lei nº 8.666/93, ou unilateralmente pelo Contratante, cujo direito a Contratada expressamente reconhece, na verificação de qualquer das hipóteses previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666/93.

#### **CLÁUSULA NONA – PENALIDADES**

Na hipótese de inadimplência contratual pela Contratada, ficará sujeita à imposição das penalidades previstas no art. 87 da Lei nº 8.666/93, que, no caso de multa, será equivalente a até 20% (vinte por cento) do valor do contrato, conforme a gravidade da infração.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA – RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS**

As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta recursos das seguintes dotações orçamentárias:

UNIDADE	DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	FONTE	CATEGORIA
---------	----------------------	-------	-----------

**CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA – FORO COMPETENTE**

Fica eleito o Foro da Comarca de Salto do Lontra, Estado do Paraná, como competente para dirimir questões decorrentes deste ajuste, renunciando as partes a outro qualquer por mais privilegiado que seja.

E, assim, por estarem justos e contratados, obrigando-se ao fiel e integral cumprimento do presente contrato, firmam-no em duas (2) vias de igual teor e forma, perante as testemunhas adiante assinadas.

Nova Esperança do Sudoeste, PR, \_\_\_\_\_.

MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

**CONTRATANTE**

JAIR STANGE

*Prefeito Municipal*

*CONTRATADO*

*Sócio/Administrador*

TESTEMUNHAS:

Nome:

RG nº:

Ass: \_\_\_\_\_

Nome:

RG nº:

Ass: \_\_\_\_\_